



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM
CNPJ: 01.189.497/0001-09
“Povo Forte, União que move!”



PREÇOS DE REFERÊNCIA

Considerando os dispostos no **art. 23 da lei nº 14.133/2021**, foi feita pesquisas de preços em **empresas do ramo pertinente ao objeto mencionado**, para constatar que proposta apresentada esta compatível com os valores praticados no mercado, e ficou comprovado que a proposta para as aquisições é bem vantajosa para administração. Conforme segue planilha em anexos de cotações.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇOS	QUAN.	UND	V. UNT	V. TOTAL
01	Coador de café, confeccionado em 100 % algodão branco e arco em ferro, tamanho grande	30	Un	10,50	315,00
02	Colher de sopa em aço inox	2.000	Un	5,00	10.000,00
03	Colher para servir arroz de alumínio batido, tamanho grande, com cabo com proteção de madeira	50	Un	30,00	1.500,00
04	Colher para servir arroz de aço inox, tamanho grande	50	Un	18,00	900,00
05	Colher tipo concha em alumínio batido, tamanho grande, cabo em madeira	50	Un	20,00	1.000,00
06	Colher / concha tipo escumadeira em aço inox, tamanho grande, cabo em madeira	50	Un	20,00	1.000,00
07	Cumbuca para merenda escolar, em plástico polipropileno grosso de alta durabilidade, próprio para servir lanche.	2.000	Un	7,50	15.000,00
08	Cuscuzeira em alumínio batido capacidade para 5 litros	15	Un	200,00	3.000,00
09	Cuscuzeira em alumínio batido capacidade para 10 litros	10	Un	242,75	2.427,50
10	Escorredor de macarrão, em aço inox, com alças laterais, capacidade de 10 litros	20	Un	325,00	6.500,00
11	Espremedor para batatas em aço inox	20	Un	65,00	1.300,00
12	Faca de aço inox, cabo de polipropileno de lamina larga de 21 cm	40	Un	70,00	2.800,00
13	Forma para bolo média nº 04, retangular em alumínio, deve possuir alças que facilite a retirado do forno, dimensões aproximadas de 40 cm comprimento x 30 cm largura x 6,8 cm altura	25	Un	90,00	2.250,00
14	Forma para bolo média nº 06, retangular em alumínio, deve possuir alças que facilite a retirado do forno, dimensões aproximadas	25	Un	100,00	2.500,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09
“Povo Forte, União que move!”



	de 52 cm comprimento x 35 cm largura x 6 cm altura				
15	Forma para bolo redonda, em alumínio, aro 30	25	Un	90,00	2.250,00
16	Forma para bolo redonda, em alumínio, aro 35	25	Un	89,99	2.249,75
17	Garrafa térmica para café, capacidade 3 litros	20	Un	206,10	4.122,00
18	Guarnição/ borracha para panela de pressão, produto em silicone, para tampa de panela de pressão com capacidade 7 e 10 litros	30	Un	5,00	150,00
19	Jarra em plástico transparente, com tampa, capacidade de 05 litros	30	Un	54,50	1.635,00
20	Leiteira de alumínio, capacidade de 3 litros	20	Un	87,25	1.745,00
21	Caixa organizadora em plástico resistente com tampa, capacidade de 10 litros	25	Un	65,00	1.625,00
22	Caixa organizadora em plástico resistente com tampa, capacidade de 5 litros	25	Un	38,16	954,00
23	Caixa organizadora em plástico resistente com tampa, capacidade de 50 litros	25	Un	82,40,00	2.060,00
24	Caldeirão em alumínio, com tampa, nº 30, capacidade 19 litros, dimensões 30 cm de diâmetro x 26 cm de altura	25	Un	250,00	6.250,00
25	Caldeirão em alumínio, com tampa, nº 38, capacidade 38 litros, dimensões 38 cm de diâmetro x 34 cm de altura	25	Un	360,00	9.000,00
26	Caneca plástica, para merenda escolar, capacidade 300 ml. Com pegador na lateral em polipropileno grosso de alta qualidade.	2.000	Un	5,00	10.000,00
27	Panela de alumínio batido, com tampa e alças laterais, capacidade 41 litros	25	Un	380,00	9.500,00
28	Panela de alumínio batido, com tampa e alças laterais, capacidade 52,1 litros	25	Un	480,00	12.000,00
29	Panela de alumínio batido, com tampa e alças laterais, capacidade 45 litros	15	Un	436,60	6.549,00
30	Panela de pressão, produto de alumínio, com 3 sistemas de segurança, capacidade de 10 litros	30	Un	280,00	8.400,00
31	Panela de pressão, produto de alumínio, com 3 sistemas de segurança, capacidade de 7,5 litros	30	Un	230,00	6.900,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09
“Povo Forte, União que move!”



32	Papeiro em alumínio reforçado nº 29, com capacidade para 3,9 litros	20	Un	180,00	3.600,00
33	Pegador de macarrão em aço inox, tamanho grande	25	Un	37,74	943,50
34	Peneira de malha de arame, bordas em aço inox, nº 15 cm	25	Un	20,00	500,00
35	Pratos de vidro, tipo raso, com 27 cm, de coloração incolor	1.000	Un	17,39	17.390,00
36	Pratos plásticos para merenda escolar, medindo 22 cm de largura por 2,7 cm de profundidade que possa ser levado ao microndas	2.000	Un	4,97	9.940,00
37	Rabeira de alumínio par café, capacidade 2 litros	25	Un	50,00	1.250,00
38	Ralador em aço inox, 04 faces	25	Un	25,00	625,00
39	Tábua de carne em polietileno, largura 30 cm x 50 cm	25	Un	79,90	7.997,50
40	Tambor em plástico para guardar mantimento, com tampa, capacidade 60 litros	25	Un	89,00	2.225,00
41	Termômetro digital para fins culinários, modelo TP-101. Ponta de prova longa em aço inoxidável, desligamento automático após 15 minutos fora de uso. Tubo plástico protetor incluído para armazenamento e proteção.	20	Un	92,70	1.854,00
42	Tigelas em plástico resistente, com tampa, capacidade para 10 litros	30	Un	37,00	1.100,00
43	Tigelas em plástico resistente, com tampa, capacidade para 3,5 litros	30	Un	25,18	755,40
44	Relógio de parede 26 cm, branco, em plástico resistente, números e ponteiros grandes	15	Un	50,00	750,00
45	Frigideira em alumínio batido, fundido, nº 22, com tampa e dois pegadores nas laterais, tamanho média	20	Un	90,00	1.800,00
46	Frigideira em alumínio batido, fundido, nº 36, com tampa e dois pegadores nas laterais, tamanho grande	20	Un	190,00	3.800,00
47	Abridor de latas e garrafas em aço inox	30	Un	15,00	450,00
48	Bacia em plástico, tamanho médio, capacidade para 17 litros	25	Un	60,00	1.500,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM
CNPJ: 01.189.497/0001-09
“Povo Forte, União que move!”



49	Bacia em plástico, tamanho médio, capacidade para 27 litros	25	Un	55,20	1.380,00
50	Bacia em plástico, tamanho médio, capacidade para 8 litros	30	Un	32,00	960,00
51	Bacia em plástico, tamanho médio, capacidade para 80 litros	25	Un	150,00	3.750,00
52	Socador (Pilão) de alho, alumínio fundido, capacidade 1,20 litros	15	Un	30,00	450,00
53	Garfos de mesa aço inox	300	Un	5,00	1.500,00
54	Jarra de vidro transparente, capacidade 1,5 litros	20	Un	58,60	1.172,00
55	Copo de vidro tipo americano 190 ml	500	Un	2,00	1.000,00
56	Balde de plástico com bordas arredondadas e alça centralizada, capacidade mínima de 15 litros, com suporte para as mãos.	30	Un	18,00	540,00
57	Bandeja tipo para cafeteria em plástico resistente	20	Un	40,00	800,00
58	Isqueiro para acendimento de fogo	100	Un	7,00	700,00
59	Registro para fogão completo, alta pressão, com mangueira de aproximadamente 1 metro.	15	Un	56,50	847,50
60	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 200 ml, transparente ou cor branco, 100% atóxico. Pacote com 100 unidades	500	Pct	8,00	4.000,00
61	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 180 ml, transparente ou cor branco, 100% atóxico. Pacote com 100 unidades	500	Pct	7,00	3.500,00
62	Copo descartável para café, material polipropileno, capacidade 50 ml, transparente ou cor branco, 100% atóxico. Pacote com 100 unidades	500	Pct	4,00	2.000,00
63	Garfo descartável para refeição, cor branca ou translúcida. Tamanho 15 cm, pacote com 50 unidades	100	Pct	5,00	500,00
64	Prato descartável para refeição, plástico branco, 21 cm. Embalagem com 10 unidades	200	Pct	4,50	900,00
65	Prato descartável para refeição, plástico branco, 18 cm. Embalagem com 10 unidades	200	Pct	4,78	956,00
VALOR TOTAL					R\$ 217.318,15



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM
CNPJ: 01.189.497/0001-09
“Povo Forte, União que move!”



Feito a pesquisa ficou constatado que os valores ofertados estão dentro do praticado no estado do Tocantins para a presente aquisição, ficando assim escolhido como preço de referência os valores unitários da tabela acima.

PIUM, 12 de Maio de 2025.

ELIANE ARAUJO DO M. PALMA SILVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO